
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

Edifício Vapt Vupt/Multiuso, Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, Centro, 3º andar.
Juazeiro do Norte/ CE, CEP:63.010-015

 Tel. (88) 3221-9228/3221-9229/3221-9230

TERMO DE 

ADJUDICAÇÃO



Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00028/2020 

Às 15:19 horas do dia 14 de setembro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00028/2020, referente ao
Processo nº 1393/2020-76, o pregoeiro, Sr(a) LUCIANO GOMES SILVA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: GRAVADOR SOM
Descrição Complementar: Gravador de som Microfones condensadores estéreo unidirecionais de alta qualidade que
podem gravar nas posições AB e XY Entradas XLR/TRS compatíveis com nível de linha + 4dBu/+ 48V; Modo de 4
canais Controle remoto Capacidade de funcionamento por aproximadamente 18 horas utilizando apenas baterias
internas; Efeito de reverberação; Função de gravação automática, que pode detectar o nível do sinal de entrada de
som e iniciar automaticamente a gravação; Possibilidade de captura de sons altos de até 125 dB SPL; Função de
redução de pico, que detecta picos e define automaticamente o nível ideal; Controle de ganho Filtro low-cut com três
níveis (40/80/120Hz); Recurso de alinhamento de nível, que evita níveis de volume desiguais; Gravação PCM linear
de alta qualidade de 96kHz/24-bit WAV/BWF e MP3 Cartões microSD/ microSDHC/ microSDXC (até 128 GB) podem
ser usados como mídia de gravação; Alto-falante incorporado Buffer de pré-gravação, que pode gravar até 2
segundos antes de iniciar a gravação; Sintonizador cromático (...) - OBS: restante da descrição no Anexo I do edital
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.941,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 3,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

03/09/2020
15:35:22

Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme chat: (31/08/2020
10:54:26), não aceitou preço estimado.

Item: 2
Descrição: SUPORTE MICROFONE
Descrição Complementar: Vara de Boom Dispositivo modular de alumínio Comprimento máximo de 2,2 m ou mais
(7´2 ) Rosca de 3/8 Garantia mínima de 01 ano
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.965,9800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 2,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.877,0400 , com
valor negociado a R$ 1.965,9800 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/09/2020
15:19:36

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL
EIRELI, CNPJ/CPF: 32.519.346/0001-97, Melhor lance: R$ 3.877,0400, Valor Negociado: R$
1.965,9800

Item: 3



Descrição: DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL
Descrição Complementar: HD Externo Portátil Capacidade de armazenamento: 1TB Velocidade de Transferência de
Dados: 5GB/s Conexões: USB 2.0 e 3.0 Alimentação: Cabo USB Garantia minima de 01 ano
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 997,2300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

03/09/2020
15:36:39

Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme chat:(31/08/2020
11:08:50), não aceitou preço estimado.

Item: 4
Descrição: MICROFONE
Descrição Complementar: Microfone Shotgun-Boom Direcional Transdutor: Condensador Padrão polar:
Supercardióide Resposta de Freqüência: 20Hz a 20kHz Sensibilidade: -36,0dB re 1 Volt / Pascal (15,00 mV a 94 dB
SPL) +/- 2 dB a 1 kHz A relação sinal-ruído: 76dB (1kHz rel, 1Pa; por IEC651, IEC268-15) Nível de Som Máximo de
Entrada: 131dB SPL (@ 1kHz, 1% THD em 1KO de carga) Requerimentos Fantasma de + 48V, 44V a 52V Impedância
de Saída: 250 Conectores de Saída: XLR de 3 pinos balanceado Low-Frequency Roll-Off: Oitável HPF @ 80Hz / 12dB
oitava
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.541,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 4,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VC COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.400,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/09/2020
15:19:38

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VC COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF:
31.472.148/0001-52, Melhor lance: R$ 3.400,0000

Item: 5
Descrição: ILUMINADOR PARA FILMAGEM
Descrição Complementar: Iluminador LED tipo SUN GUN 200 LEDs Barndoors, Difusor branco temperatura de cor
variável de 3200-5500K monitoramento de bateria Botão de ajuste de potência/ luminância Com bateria Garantia
mínima de 01 ano
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 735,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,70
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado 31/08/2020 09:00:11 Cancelamento Automático

Item: 6
Descrição: FONE OUVIDO
Descrição Complementar: Fone de Ouvido Fones de Ouvido Bluetooth 4.0 ou mais, sem fios intra auricular; Possuir
design ergonômico; Deve ter microfone embutido; Poder usar apenas um fone; Deve ter controles intuitivos; Ter
botão sensível ao toque; Acompanhar bateria recarregável; Possuir função hands-free; Permitir atender chamadas
telefônicas; Cor preto; Permitir distância de operação de até 10 metros (sem barreiras); Suportar autonomia de uso
de até 4 horas. Deve acompanhar: Estojo de carregamento que recarrega e protege os fones quando não estão em
uso, cabo Micro USB para carregamento, 3 pares de protetores auriculares e manual de usuário. Garantia mínima de
01 ano.Modelo de referência: JBL Tune 120TWS - Aceita-se produtos similares ou superiores
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 967,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00



Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

03/09/2020
15:37:13

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não atendeu o edital e não aceitou preço
abaixo do estimado conforme chat: (02/09/2020 15:59:06)

Item: 7
Descrição: ESTABILIZADOR TENSÃO
Descrição Complementar: Estabilizador de Tensão Estabilizador de tensão com capacidade mínima de 2000 VA;
Tensão alimentação de entrada de 110/220V; Características adicionais nobreak; Possuir autonomia mínima de 30min
compatível com sua carga máxima, tensão de saída 115V~; Possuir bateria selada VRLA (reguladas por válvulas);
Com tipo de onda senoidal pura e com controle digital; Variação de frequência de entrada entre 47 e 63 HZ;Possuir
no mínimo seis tomadas traseiras NBR14136; Possuir comunicação inteligente com portas de comunicação USB e
RS232. Garantia mínima de 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.943,2800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 3,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VIGUI´ST INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.915,1900 , com valor negociado a
R$ 2.912,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Desistência de
Registro de

Recurso

10/09/2020
15:04:01

Desistência de Registro de Recurso. Fornecedor: VIDEOCONFERENCIA BRASIL
TECNOLOGIA I.S. LTDA, CNPJ/CPF: 10.547.557/0001-09.

Adjudicado 14/09/2020
15:19:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VIGUI´ST INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF: 06.032.137/0001-04, Melhor lance: R$ 2.915,1900, Valor Negociado: R$
2.912,0000

Item: 8
Descrição: TRIPÉ
Descrição Complementar: Tripé Tripé Profissional para Filmadoras e Câmeras DSLR; Fornecer estabilidade e
movimento suave; Estrutura feita de alumínio com 3 seções ajustáveis e independentes; Pés emborrachados que
aderem a qualquer terreno; Altura deve variar entre 70 cm e 150 cm aproximadamente; Cabeça Hidráulica giro 360º
com manopla; Suportar equipamentos de até 7Kg; Possuir plate de liberação rápida com parafusos padrão de 1/4´ e
de 3/8´e nível bolha; Deverá acompanhar bolsa de transporte. Garantia mínima de 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.035,6100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado 31/08/2020 09:00:11 Cancelamento Automático

Item: 9
Descrição: REFLETOR ( FLASH )
Descrição Complementar: Refletor Led com Dimmer Iluminadores/Refletor de 600 Leds com Dimmer; Com 600
lâmpadas LED de alto rendimento; Possuir 3 filtros inclusos: efeito spot light, efeito difusor e redutor de temperatura
de 3200K; Adotar luzes LED de concentração com distância de irradiação podendo atingir mais de 5m; Poder ser
usado em vídeo fonte de iluminação principal ou suplemento; Possuir tomada para o adaptador AC, painel de luz
ajustável, cabo remoto, portas removíveis ou substituíveis;Permitir ajustar o brilho em uma distância de até 1.2M.
Garantia mínima de 01 ano. Com bateria
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 12.306,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 13,00
Situação: Cancelado no julgamento



Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

03/09/2020
15:37:35

Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme chat: (31/08/2020
10:54:26), não aceitou preço estimado.

Item: 10
Descrição: TELEPROMPTER
Descrição Complementar: Teleprompter Teleprompter composto por monitor Led de 19 e display semi reflexivo de
cristal 19 polegadas; Possuir display com regulagem de ângulos; Base estabilizadora; Elevador de câmera; Pintura
eletrostática e estrutura de alumínio anodizadas; Vir com acessórios inclusos: Cabo VGA mínimo de 8 metros,
Manípulo para fixação da câmera, software para exibição de textos e manual de montagem. Garantia mínima de 01
ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.856,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 3,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

03/09/2020
15:38:11

Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme chat: (31/08/2020
10:54:26), não aceitou preço estimado.

Item: 11
Descrição: CÂMARA MICROFILMADORA
Descrição Complementar: Câmera microfilmadora A filmadora deve suportar gravação de vídeo de 1920 x 1080p a
30/60 fps (50Mb /s XAVC S) e 1920 x 1080p a 60 qps (28 Mb / s AVCHD), com imagens estáticas até 9.2MP; Possuir
tela LCD mínima de 2,90 sensível ao toque com resolução mínima de 460.000 pontos; Incluir um microfone com
zoom integrado de 5.1 canais; Possuir lente zoom que apresenta uma ampla distância focal equivalente a 35mm (no
modo de filme); Possuir zoom ópico de aproximadamente 30x com alcance estendido em torno de 60x; Aceitar
gravação versátil com Codecs XAVCS, AVCHD e MP4; Suportar captura de lapso de tempo; Permitir captura de áudio
On-Board de 5.1 canais;Auto-focus inteligente rápido; Possuir bateria interna recarregável de iões de lítio, 6,8 VDC,
1030 mAh; Possuir estabilização ótica de imagem; Possuir memória interna flash de 8Gb; Gravar filmes em 4K e Full
HD no formato XAVCS, que usa MPEG-4 AVC/H.264; Aceita gravar em cartões de memória microSD e 8GB internos
de memória flash; Permitir gravação dupla de vídeo; Deverá acompanhar cartão de 32GB compatível, adaptador AC,
cabo micro-usb e manual de uso. (...). OBS: Restante da descrição no Anexo I do edital
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.652,1500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 4,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

03/09/2020
15:37:45

Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme chat: (31/08/2020
10:54:26), não aceitou preço estimado.

Item: 12
Descrição: CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL
Descrição Complementar: Câmera fotográfica digital Possuir Monitor LCD angular de 3,0 polegadas; Zoom Ótico 3x
(lente); Foco Automático e Manual; Possuir Flash Automático e Manual, Possuir Transmissor Speedlite Aceitar
Gravação de Vídeo em 4K (23,98, 25 fps), FullHD 1920 x 1080 (59,94, 50 fps, 29,97, 25 fps,) MOV (Vídeo: H.264
All-I Full HD); Possuir Face Detection; Possuir Wi-Fi Certified; Ter Distância Focal (Lente) de 18 a 55mm; Aceitar
Formatos de Arquivos JPEG/RAW/MP4/MOV; Permitir Disparo contínuo (Burst) de até 5 fps; Possuir Conectividade
Bluetooth 4.0; Entrada para Microfone, AirPrint e Cartão de Memória; Sensor de Imagem (CMOS) com APS-C; Tela
Touch Screen; Aceitar Cartão de Memória SD/SDXC/SDHC;Modos de Balanço de Brancos com AWB, Luz de Dia,
Sombra, Nublado, Luz de tungsténio, Luz fluorescente branca, Flash, Personalizado; Características: 4K 2160p Vídeo,
Dual Pixel CMOS AF, LCD Articulado; Possuir Estabilizador na lente; (...) OBS: Restante da descrição no Anexo I do
edital
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.573,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 4,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: NETLIFE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.560,0000



.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/09/2020
15:19:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NETLIFE COMERCIO E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 14.010.218/0001-31, Melhor lance: R$ 3.560,0000

Fim do documento


